Scopo dichiarato dell'operazione è sottrarre la Spagna ad una condizione di marginalità cui sembra condannata dalla sua stessa posizione geografica «nonnulli Hispanas res legere dedignantur eo, ut puto, errore ducti [...] quod in angulo mundi, ut aiunt, Hispania sita esse videatur [...] atque extra orbem posita». La dimostrazione dell'infondatezza di questo pregiudizio di marginalità si traduce nelle parole del Sánchez in affermazione del ruolo svolto dal suo paese «Cum enim mundi machina marino circumfusa sit pelago, Hispania illa est quae ad orbem ipsum aditum praebet veluti ex cuius oribus atque litoribus, Atlantico monti oppositis, pelagus ipse oceanus profluit, et Africam, Asiam, Europamque nedum nobilitat, sed lustrat atque disterminat». Parole in cui è l'orgogliosa rivendicazione di un ruolo e di una nuova e diversa centralità.

Sulla linea inaugurata dal Sánchez si collocheranno negli anni Ottanta Jeroni Pau pubblicando il *De fluminibus et montibus Hispaniarum* con dedica a Rodrigo Borgia e soprattutto Antonio Geraldini nell'orazione di obbedienza ad Innocenzo VIII che riproduce, in breve, lo schema proposto nell'*Historia* del Sánchez: dopo una descrizione *de situ et fertilitate Hispaniae* dopo aver commendato la *virtus* dei suoi abitanti, passa ad illustrarne la storia a partire dall'età classica quando, assoggettata con sforzi inauditi dai romani, si rivelò poi la più solidale parte dell'impero. Ma il centro dell'orazione è tenuto dalla storia della secolare lotta contro i mussulmani invasori. Dopo aver affermato «non pro gloria et imperio sed pro religione et

vita certamus» il Geraldini può sostenere che i sovrani spagnoli del passato, come i presenti «reipublice christiane et huic Petri Navicule [...] maximo semper ornamento fuerunt» e assicurare che dopo la riconquista di Granada «mox in Asiam ad recuperandam salvatoris nostri patriam [...] conferamus». Ancora più esplicito sarà Bernardino de Carvajal nell'orazione celebrativa della conquista di Baza affermando «non iam ad lugubria carmina, non ut alias ad referendum Bizantium deperditum, non ad collacrimandum excidia christianorum invitati, sed ad vere felicem sanctissime victoriae diem celebrandum commemorandumque conventus hic agitur». Una storia di disfatte e di promesse non mantenute, di cui appunto le stampe costituivano testimonianza autorevole, si è finalmente risolta nell'esaltazione della vittoriosa *reconquista* che è attribuito della grandezza del sovrano spagnolo ben più concreto di quelle *virtutes* che biografi compiacenti erano soliti attribuire ai loro re come afferma ancora il Carvajal: «Nempe quum sit nobis historia texenda non fabula nec commenti aliquid aut fucationibus oratio nostra habitura sit»²⁷.